
 

Ministerstvo zemědělství 

Těšnov 65/17, 110 00  Praha 1 – Nové Město 

tel. +420 221 811 111, podatelna@mze.gov.cz, ID datové schránky: yphaax8 
www.mze.gov.cz 
 

 
 

Ministerstvo zemědělství  
Odbor environmentální a ekologického zemědělství 

 
Sp. zn.: MZE-27563/2025-13112 
Č. j.: MZE-27563/2025-13112 

 

 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo zemědělství (dále jen „ministerstvo“) jako věcně příslušný správní orgán podle 
§ 2 zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ekologickém 
zemědělství“) a dále v souladu s článkem 3, odst. 54 nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/848 o ekologické produkci a označování ekologických produktů a o zrušení nařízení 
Rady (ES) č. 834/2007 (dále jen „nařízení (EU) 2018/848“)  

 

1. rozhodlo uznat 

šíření slintavky a kulhavky, virového onemocnění postihujícího sudokopytníky, jako 
katastrofickou situaci podle článku 22 odst. 1 a 3 nařízení (EU) 2018/848 a článku 1 nařízení 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/2146, kterým se doplňuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/848, pokud jde o výjimečná pravidla produkce v ekologické 
produkci (dále jen „nařízení (EU) 2020/2146“); 

 

2. rozhodlo udělit výjimku 

z pravidel ekologického zemědělství pro použití účinných prostředků k čištění a dezinfekci 
budov a zařízení pro živočišnou výrobu, a to pro území celé České republiky.  

Výjimka se uděluje po dobu platnosti mimořádných veterinárních opatření (dále jen „MVO“) 
Státní veterinární správy České republiky (dále jen „SVS ČR“) vydaných k ochraně státního 
území České republiky před nebezpečím zavlečení nebezpečné nákazy slintavky a kulhavky 
(dále jen "SLAK") z Maďarska a Slovenské republiky, ve znění pozdějších novelizací, popř. 
po dobu platnosti dalších MVO SVS ČR vydaných a zveřejněných v souvislosti s nákazovou 
situací SLAK, maximálně však po dobu 12 měsíců ode dne vydání tohoto rozhodnutí.  

 

O D Ů V O D N Ě N Í 

 
Podle článku 1 nařízení (EU) 2020/2146 pro účely výjimečných pravidel produkce uvedených 
v čl. 22 odst. 1 nařízení (EU) 2018/848 se o katastrofickou situaci, která vznikla v důsledku 
„nepříznivého klimatického jevu“, „nákaz zvířat“, „ekologické havárie“, „přírodní katastrofy“ 
nebo „katastrofické události“, jakož i jakékoli jiné srovnatelné situace, jedná tehdy, pokud byla 

MZE-27563/2025-13112 

 

mzedms029263338 

mailto:podatelna@mze.gov.cz
http://www.mze.gov.cz/


 

MZE-27563/2025-13112  Str. 2 z 2 

uznána jako katastrofická oficiálním rozhodnutím vydaným členským státem, v němž k ní 
došlo.  
 
Z důvodu zamezení rozšíření nebezpečné nákazy SLAK vydala SVS ČR mimořádná 
veterinární opatření, která průběžně aktualizuje na svých webových stránkách: Státní 
veterinární správa a ve sbírce právních předpisů: Státní veterinární správa - právní předpisy - 
SPP. 
 
K čištění a dezinfekci rybníků, klecí, nádrží, náhonů, budov nebo zařízení používaných pro 
živočišnou výrobu, lze podle článku 12 nařízení (EU) 2021/1165 až do 31. prosince 2025 
používat produkty uvedené na seznamu v příloze VII nařízení (ES) č. 889/2008 s výhradou 
části D přílohy IV nařízení (EU) 2021/1165. 
 
Účinné a doporučené dezinfekční prostředky a postupy proti SLAK, jejichž seznam vydala SVS 
ČR a je zveřejněn na jejích internetových stránkách (Desinfekce-SLAK.pdf), které jsou zároveň 
povolené pro užití v ekologické produkci, jsou např. kyselina citronová, chlornan sodný, 
peroxid vodíku, kyselina peroxyoctová. Účinné povolené dezinfekční postupy pro stáje 
a stájové prostředí jsou horká voda a pára, detergent na bázi draselného a sodného mýdla 
a chlornan sodný. Tyto uvedené produkty a postupy určené k čištění a dezinfekci v ekologické 
produkci jsou využívány přednostně, v návaznosti na vydaná MVO SVS ČR mohou však 
subjekty hospodařící v režimu ekologického zemědělství v případě akutní potřeby 
či nedostupnosti výše uvedených schválených dezinfekčních látek použít pro čištění 
a dezinfekci v zařízeních spjatých s živočišnou produkcí další doporučené látky ze seznamu 
SVS ČR. 
 
V souladu s bodem 1.5.1.6. přílohy II části II nařízení (EU) 2018/848 jsou hospodářské 
subjekty povinny vést a uchovávat záznamy o použití těchto produktů, včetně dat, kdy byl 
produkt použit, názvu produktu, jeho účinných látek a místa použití. 
 

Praha 4. 4. 2025 

%%%el_podpis%%% 

Ing. Vlastimil Zedek 

ředitel odboru 

 
 

https://www.svscr.cz/
https://www.svscr.cz/
https://sbirkapp.gov.cz/vydavatel/d2vairv?hlavni_typ=pp
https://sbirkapp.gov.cz/vydavatel/d2vairv?hlavni_typ=pp
https://www.svscr.cz/wp-content/files/zvirata/Desinfekce-SLAK.pdf

		2025-04-04T13:21:56+0200




